
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 
008/2016 referente ao Processo nº 365633/2016.
Objeto: AQUISIÇÃO DE SCANNERS.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

Produto Preço Total
ITEM 01 R$ 3.709,00
ITEM 02 FRACASSADO

Preço Global R$ 3.709,00

Belém, 12 de janeiro de 2016.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

Protocolo: 138293
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 
010/2016 referente ao Processo nº 482645/2015.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

LOTE 01

ITEM EMPRESA(S) VENCEDORA VALOR CONTRATADO 
TOTAL

01 ÁGUIA BRANCA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME R$ 6.200,00
 R$ 6.200,00

Belém, 11 de janeiro de 2017.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

Protocolo: 138294

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 0011 DE 11 DE JANEIRO DE 2017
DESIGNAR o servidor PAULO RODRIGUES VERAS, Id Func nº 
5596220/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para responder 
pela CEEAT de Grandes Contribuintes, no período de 02/01/2017 
a 15/01/2017, por motivo de férias do titular JOÃO GUILHERME 
MELO CAVALEIRO DE MACEDO, Id Func nº 5552869/1.
PORTARIA Nº 0012 DE 11 DE JANEIRO DE 2017
DESIGNAR o servidor VENINO CORRÊA DA SILVA, Id Func nº 
5519713/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição 
ao servidor PAULO SERGIO DIAS MACHADO, Id Func nº 
3233952/2, Gerente Fazendário, no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017, por motivo de Férias.
PORTARIA Nº 0013 DE 11 DE JANEIRO DE 2017
DESIGNAR a servidora ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, Id 
Func nº 2005816/2, Datilografo, em substituição a servidora 
RUTILENE DE FATIMA DA FONSECA GARCIA, Id Func nº 
3249603/2, Assessor Fazendário, no período de 23/01/2017 a 
21/02/2017, por motivo de Licença Prêmio.
PORTARIA Nº 0014 DE 11 DE JANEIRO DE 2017
DESIGNAR o servidor PAULO RODRIGUES VERAS, Id Func nº 
5596220/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para responder 
pela CEEAT de Grandes Contribuintes, nas faltas e impedimento 
da titular, sem ônus para o Estado.
PORTARIA Nº 0015 DE 11 DE JANEIRO DE 2017
REMOVER, de ofício, para a Coordenadoria de Controle da Dívida 
Ativa/DAIF, o servidor ALEXANDRE COSTA NASCIMENTO, Id Func 
nº 5914716/1, Fiscal de Receitas Estaduais, atualmente lotado 
na Diretoria de Tecnologia da Informação.
PORTARIA Nº 0016 DE 11 DE JANEIRO DE 2017
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
o servidor GILVA PINHEIRO RIBEIRO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5858038/1, da Célula de Análise e 
Controle da Arrecadação/DAIF para a Diretoria de Tecnologia da 
Informação, para execução de atividade considerada de especial 

relevância para a Administração Tributária pelo prazo de 02 
(dois) anos, a contar da data da publicação desta Portaria, nos 
termos do inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 
19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 64 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor WALDOMIRO SANTOS DE LIMA, Id Func 
nº 5097320/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/02/2017 a 02/03/2017, correspondentes ao triênio de 
01/09/1998 a 30/08/2001.
PORTARIA Nº 65 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor UBIRANDIR DE SOUZA MARTINS, Id 
Func nº 3330133/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 13/02/2017 a 14/03/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2007 a 31/08/2010.
PORTARIA Nº 66 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER à servidora DENISE DACIER LOBATO AYMORE 
SANTOS, Id Func nº 5134471/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na Diretoria de Tributação, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 13/02/2017 a 14/03/2017, 
correspondentes ao triênio de 11/05/1999 a 10/05/2002.
PORTARIA Nº 67 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER à servidora ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA, Id 
Func nº 5128439/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
UECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 23/02/2017 a 24/03/2017, 
correspondentes ao triênio de 19/04/2000 a 18/04/2003.
PORTARIA Nº 68 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER à servidora CLAUDIA DOS SANTOS BRITO, Id Func 
nº 5858135/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotada 
na Diretoria de Tecnologia da Informação, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 10/02/2017 a 11/03/2017, 
correspondentes ao triênio de 13/05/2005 a 12/05/2008.
PORTARIA Nº 69 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor EDER SOARES DE LIMA, Id Func nº 
5914800/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 06/03/2017 a 04/04/2017, 
correspondentes ao triênio de 12/08/1996 a 11/08/1999.
PORTARIA Nº 70 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor MARCOS NA-
ZARENO CARDOSO DOS REIS, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, Id Func nº 5519799/1, lotado na CEEAT de Grandes Contri-
buintes, concedida para o período de 01/02/2017 a 02/03/2017, 
pela Portaria nº 401 de 23/11/2016, publicada no DOE nº 
33.261 de 30/11/2016, referente ao exercício de 06/08/2015 a 
05/08/2016, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 71 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOÃO 
CARLOS DOS SANTOS TAVARES, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 2000750/3, lotado na Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e 
Aeroportos, do período de 02/01/2017 a 31/01/2017 para o 
período de 03/07/2017 a 01/08/2017, referente ao exercício de 
16/11/2015 a 15/11/2016.
PORTARIA Nº 72 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ROBERTO 
SILVA MIRANDA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 54181667/1, lotado na CERAT de Belém, do período de 
14/10/2016 a 12/11/2016 para o período de 03/07/2017 a 
01/08/2017, referente ao exercício de 14/10/2015 a 13/10/2016.
PORTARIA Nº 73 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora CREUZA MARTINS GOMES, Id Func nº 45055/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CERAT de Marabá, no 
período de 03/11/2016 a 08/12/2016.
PORTARIA Nº 74 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
DESIGNAR a servidora ANA HELENA HERCULANO OLIVEIRA, 
Id Func nº 3247031/1, Assistente Técnico, em substituição 
a servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Id Func nº 
5144108/1, Secretário de Gabinete, no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017, por motivo de férias.
PORTARIA Nº 75 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor EZEQUIEL FREITAS PEREIRA, Id Func 
nº 48100/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Castanhal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/02/2017 a 03/03/2017, correspondentes ao triênio de 
06/08/1997 a 05/08/2000.
PORTARIA Nº 76 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor CAIO RUBIO DE MELO, Id Func nº 5915118/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CERAT de 
Paragominas, no período de 19/11/2016 a 17/01/2017.
PORTARIA Nº 77 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER 40 (quarenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor RAMON BATISTA SANTOS JÚNIOR, Id Func nº 
5914775/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de 
Carajás, no período de 02/12/2016 a 10/01/2017.

PORTARIA Nº 78 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSÉ 
DE RIBAMAR SANTOS JÚNIOR, Assistente Administrativo, Id 
Func nº 3247589/1, lotado na CECOMT de Carajás, do mês de 
Janeiro/2017 para o mês de Maio/2017, referente ao exercício de 
02/01/2016 a 01/01/2017.
PORTARIA Nº 79 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER à servidora RUTH HELENA FARIAS FIGUEIREDO, Id 
Func nº 26905/1, Assistente Administrativo, lotada no Gabinete 
do Secretário Adjunto do Tesouro de Estado da Fazenda, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23/01/2017 
a 21/02/2017, correspondentes ao triênio de 30/03/1999 a 
29/03/2002.
PORTARIA Nº 80 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER à servidora CARMEN BELISA LEMOS BURLE, Id Func 
nº 5062764/2, Técnico, lotada na Coordenação de Modernização 
e Gestão Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 06/02/2017 a 07/03/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/07/2009 a 30/06/2012.
PORTARIA Nº 81 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor ADOLPHO GERSON DA SILVA MONTEIRO, 
Id Func nº 55585607/2, Técnico em Gestão Pública, lotado na 
Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/02/2017 a 03/03/2017, 
correspondentes ao triênio de 19/07/2006 a 18/07/2009.
PORTARIA Nº 82 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor FRANCISCO TAVARES BOULHOSA, Id 
Func nº 3247279/1, Técnico, lotado na CERAT de Belém, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/02/2017 
a 04/04/2017, correspondentes ao triênio de 17/09/2005 a 
16/09/2008.
PORTARIA Nº 83 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER 94 (noventa e quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor JOSÉ MARIA CÂMARA DE 
LIMA, Id Func nº 2008076/2, Motorista, lotado na CERAT de 
Abaetetuba, no período de 21/09/2016 a 23/12/2016.
PORTARIA Nº 84 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
AUTORIZAR o afastamento da servidora ELIANA DE OLIVEIRA 
PINTO, Id Func nº 5149606/1, Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, 
no período de 20/12/2016 a 27/12/2016, 08 (oito) dias, 
decorrentes do falecimento de sua genitora, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº 85 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
PRORROGAR por 121 (Cento e Vinte e Um) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, da servidora CELINA BARBOSA DA SILVA, 
Id Func nº 3248283/1, Assistente Administrativo, lotada na 
CERAT de Marituba, no período de 01/12/2016 a 31/03/2017.
PORTARIA Nº 86 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora IONE 
DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5062748/3, lotada na 
Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos 
de Fiscalização/DFI, concedida para o mês de Janeiro/2017, 
através da Portaria 541 de 05/12/2016, publicada no DOE nº 
33.271 de 15/12/2016, referente ao exercício de 01/10/2015 a 
30/09/2016, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 88 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DE NAZARÉ CORRÊA FARES, Id Func 
nº 3250156/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT de 
Carajás, no período de 01/11/2016 a 15/11/2016.
PORTARIA Nº 89 DE 10 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, Id Func nº 
5059321/2, Motorista, lotado na CECOMT do Gurupi, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 04/02/2017 a 05/03/2017, 
correspondentes ao triênio de 10/07/1999 a 09/07/2002.
PORTARIA Nº 90 DE 10 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor INÁCIO ABDON DA COSTA, Id Func 
nº 3248852/1, Auxiliar de Administração, lotado na CECOMT 
do Itinga, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/02/2017 a 02/03/2017, correspondentes ao triênio de 
03/05/2000 a 02/05/2003.
PORTARIA Nº 91 DE 10 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA AMELIA RODRIGUES MORGADO, 
Id Func nº 5097398/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 15/02/2017 a 16/03/2017, correspondentes ao triênio de 
01/09/2010 a 31/08/2013.
PORTARIA Nº 92 DE 10 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA PEREIRA, 
Id Func nº 52299/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/03/2017 a 01/04/2017, correspondentes ao 
triênio de 27/11/2011 a 26/11/2014.


